寿渔字﹝2023﹞27号
关于进一步加快推进集体水域滩涂养殖发证登记工作的通知
各乡镇人民政府，县直有关单位：
为进一步贯彻落实《中华人民共和国渔业法》《水域滩涂养殖发证登记办法》，保障养殖生产者合法权益、促进养殖水产品稳产保供，按照《农业农村部关于进一步加快推进水域滩涂养殖发证登记工作的通知》（农渔发〔2020〕6号）和省市渔业主管部门的要求，结合我县实际，在前期完成国有养殖水域滩涂登记发证工作的基础上，现就加快推进全县水域滩涂养殖发证登记工作有关事项通知如下：
1、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于“三农”工作重要论述为指导，贯彻落实农业农村部等十部委联合印发的《关于加快推进水产养殖业绿色发展的若干意见》精神，按照“规划引领、尊重历史、保持稳定、

有序发展”的基本要求，进一步完善水域滩养殖证制度，加大水域滩涂不动产登记证发放力度，维护养殖生产者的合法权益，保护水域生态平衡，稳定水产养殖面积，保障水产品养殖质量安全，促进水产养殖业持续健康发展。
二、目标任务
2023年10月30日前，禁养区以外的集体水域滩涂养殖证发证登记率达到100%。
2、 工作步骤
1、宣传发动（5月10--5月20日）。各乡镇及有关单位要成立专班做好辖区内的水域滩涂登记发证的宣传动员工作，通过召开动员会、印发传单以及借助电视、广播、报纸等新闻媒体和微信、政府网站等平台，将办理养殖水域滩涂使用证工作宣传到位。
2、摸底统计（5月21日--6月10日）。各乡镇及有关单位要集中精力、集中时间对辖区内的养殖水域滩涂的基本信息进行摸底统计，做到统计到村、到村民组、到公司（家庭户），做到应统尽统不疏漏。
3、套图审核（6月11日--6月20日）。各乡镇及有关单位要将摸底统计的信息及时报送所在地的自然资源和规划管理中心所套图审核，各自然资源和规划管理中心所要严格按照“二调”、“三调”成果运用进行认真比对，确定养殖水域滩涂土地地类，对确认为坑塘水面的，纳入下一步办证范畴；对土地地类有异议的，能纠错的，将进行溯源调查及时予以纠错，同步纳入下一步办证范畴；对土地地类有争议或水域滩涂界限不明确的，要及时告知当事人，对争议的部分在争议未消除前暂不发证，而对地类及界限明确的养殖水域滩涂纳入下一步办证范畴。
4、申请办证（6月21日--9月10日）。寿县自然资源确权登记中心负责水域滩涂养殖权登记的具体工作。符合养殖规划，使用集体所有的水域、滩涂从事养殖生产的公民、法人或其他组织，应当向县自然资源确权登记中心提出申请，并提交以下材料：1.养殖证申请表；2.公民个人身份证明、法人或其他组织资格证明、法定代表人或者主要负责人的身份证明；3.依法应当提交承包合同、有资质的第三方提供的测绘报告等其他证明材料。县自然资源确权登记中心应当在受理后15个工作日内对申请材料进行书面审查和实地核查，确定水域、滩涂依法可以用于养殖生产、证明材料合法有效且无权属争议符合发证条件的将在政府信息公开平台及不动产所在地予以公示，公示期为15个工作日。公示期满无异议或异议不成立，由县自然资源确权登记中心核发水域滩涂养殖权《不动产权证书》。采取转让、互换方式流转水域滩涂养殖使用权的，当事人可以要求重新办理发证登记。申请重新办理发证登记的，应当提交原养殖证或《不动产权证书》和水域滩涂养殖权流转合同等相关证明材料。因转让、互换以外的其他方式导致水域滩涂养殖权分立、合并的，应当持原养殖证或《不动产权证书》及相关证明材料，向原发证登记机关重新办理发证登记。
5、补差补缺（9月21日--10月30日）。各乡镇和有关单位要成立专门组织专人做好养殖水域滩涂登记发证信息管理，分村、分类型做好养殖水域滩涂登记发证的台账归档和电子台账的建立，县农业执法大队和县自然资源确权登记中心要做好对接，要确保不动产登记的信息在“中国渔政管理指挥系统”中的“水域滩涂养殖发证登记系统”里有效载入，实现水域滩涂养殖发证信息资源共享。此外，对土地地类有争议或水域滩涂界限不明确的，要及时告知当事人，在争议的部分未消除前暂不发证，而对地类及界限明确的集体所有的养殖水域滩涂纳入办证范畴。力争在规定时间内完成登记发证率100%的目标任务。

四、工作要求
（一）提高认识，强化领导。水域滩涂养殖证制度是我国渔业的一项基本制度，（意义）是稳定水域滩涂养殖使用权和承包经营权，保持农村基本制度稳定的基础，也是维护水产养殖生产者合法权益的重要保障。县政府已将水域滩涂登记发证率纳入乡村振兴和“两强一增”行动重要考核内容，各乡镇和有关单位要统一思想、提高认识，进一步增强加快养殖证发证登记的责任感和紧迫感，依法依规全面推进养殖证制度实施，确保水域滩涂养殖证应发尽发。要成立辖区水域滩涂养殖发证登记工作专班，务实有效推进养殖证发放登记工作，确保按时保质完成工作任务。
（二）明确职责，协调配合。各乡镇和有关单位要明确职责、密切配合。县水产管理服务中心负责宣传、督导全县养殖发证登记工作，并建立通报制度；各乡镇所在地自然资源和规划管理中心所要主动配合乡镇及有关单位做好套图审核，同时配合申报主体合理合法地做好有争议的水域滩涂的溯源调查及纠错等事宜；县自然资源确权登记中心要主动作为，简便操作程序，做好养殖证申请的受理、审核、公示、登记、延展、变更、注销等具体工作；各乡镇和有关单位要负责组织好辖区水域滩涂办理不动产登记证的申报材料的初审工作。
（三）严格程序，加快进度。各乡镇、各有关部门要依法履职尽责，严格按照《中华人民共和国物权法》《中华人民共和国农村土地承包法》《中华人民共和国渔业法》《水域滩涂养殖发证登记办法》等法律法规要求，依据《寿县水域滩涂规划》，加快水域滩涂养殖发证登记工作。对符合发证登记条件的申请人，不得以任何理由拒绝办理发证登记手续，不得附加任何条件。不断提升管理信息化水平和行政审批效率。必须把养殖证真正发到养殖权人手中，不能以统一保管等名义扣留、延缓发放养殖证，杜绝“抽屉证”“系统证”等违规行为。
（四）加强培训，深入宣传。水域滩涂养殖使用权属于不动产用益物权，发证登记是其发生效力的法定程序，也是加强养殖使用权制度建设的具体体现。各相关部门单位要根据《水域滩涂养殖证登记办法》的要求，加强对工作人员的法律法规和发证登记业务培训，熟悉发证登记程序和要求，提高业务能力和办事效率。要充分借助电视、广播、报纸等新闻媒体和微信、政府网站等平台，宣传办理养殖证的重要性和必须性，调动水域滩涂养殖权人主动申请办证登记的积极性。
（五）加大检查，严肃纪律。县农业农村局和县水产管理服务中心要加大养殖证执法检查力度，对未依法取得养殖证擅自在全民或集体所有的水域滩涂从事养殖生产的行为，依法责令改正、补办养殖证或者限期拆除养殖设施，及时公布养殖证执法典型案例，以案说法，震慑非法养殖行为。
寿县水产管理服务中心      寿县自然资源和规划局
                              2023年5月31日